LXXX. Továbbá, hogy a mondott György barát, nem akadályoztatva attól, hogy a szent királyi felség szolgálattévője és szervitora, és ezért a szent királyi felség meghagyása vagy legalább egyetértése nélkül az országglakók gyűlését meghirdetnie nem volt szabad, mégis a szent királyi felség tudomása és a vele való tanácskozás nélkül a királyság gyűlésének megtartását boldog Tamás apostol napjára²⁸ meghirdette, és ez így volt igaz és így igaz, és ez a közítélet és hírsztelés.

LXXXI. Továbbá, hogy György barát elhatározta és megkísérelte fentebb mondott, a szent királyi felség katonáinak kiűzésével vagy meggyilkolásával kapcsolatos elhatározását véghez vinni, és ez így volt igaz és így igaz, és ez a közítélet és hírsztelés.

LXXXII. Továbbá, hogy György barát céljának véghezvitelére (tudniillik, hogy a szent királyi felség Erdélyben [levő] őrkatonáit kiűzze vagy martalékul adja a törököknek, hogy legyilkoltassanak) gondoskodott néhány töröknek Moldvába és Havasalföldre jöveteléről, hogy azok a két vajdával együtt ennek megtételéhez neki segítségére legyenek, és ez így volt igaz és így igaz, és ez a közítélet és hírsztelés.

LXXXIII. Továbbá, hogy az árulás előrebocsátott jelei és az áruló cselekedetek és a török

²⁸December 21.

LXXXI. Item, quod frater Georgius deliberavit et attentavit supradictum suum institutum de expellendis aut trucidandis Sacrae Regiae Maiestatis militibus ad effectum deducere, sicque fuit et est verum, ac publica vox et fama.

LXXXII. Item, quod frater Georgius ad exequendum suum propositum (scilicet, ut Sacrae Regiae Maiestatis milites praesidiarios in Transilvania expellat vel Thurcis trucidandos offerat) procuravit aliquot Thurcas in Moliamam et Transalpinam⁶² venire, ut una cum duobus veivodis ad hoc perficiendum sibi auxilio essent, sicque fuit et est verum, ac publica vox et fama.

LXXXIII. Item, quod propter praemissa prodicionis signa et proditorios actus sceleratasque cum Turcis hostibus practicas per dictum fratrem Georgium, ut preferitur, habitas et in illis partibus penes ab omnibus publicatas et notificatas dudum ante, quam dictus frater Georgius moreretur, invaluerat apud omnes communiter publica opinio et firma credulitas, quod idem frater Georgius moliebatur perditionem nominabaturque et nominatus fuit prodita Christianae reipublicae, et pro tali communiter habitus et reputatus fuit palam et publice, et sic fuit et est verum, ac publica vox et fama.

LXXXIII. Item propter praemissa eo deventum dicat, quod, nisi dictus frater Georgius prudentia dicti bellici locumtenentis et aliorum, qui sibi assisterunt, e medio ex improvise sublatus fuisset (prout sublatus fuit), brevi futurum - dicat -, quod eius fraudibus et dolo universum Hungariae regnum et ipsa Transilvania in maximum periculum et irrecuperabilia damna adducta fuisset dictusque exercitus Turcis a fratre Georgio trucidandos proditus fuisset, et sic fuit et est verum, ac publica vox et fama.

LXXXV. Item, quod, si tentatum fuisset dictum fratrem Georgium non ita subito, quemadmodum factum fuit, occidere, sed ipsum, ut in iudicio sisteretur et causa cognita condemnaretur, capere velle - id quodammodo impossibile et periculosum fuisset nec omnino fieri potuisset, quin magni motus in perniciem Christianae religionis et illorum regnorum suscitati fuissent, cum propter ipsius fratris Georgii sequaces, regnicolas et consanguineos, tum etiam propter suorum amicorum, tam Turcarum, quam Moldaviensis et Transalpini veivodarum, quibus concitatis non dubitandum est, quin pro ipso fratre Georgio liberando magna fuissent universae Christianitati damna illata, sicque quilibet harum rerum notitiam habens et expertus diceret, arbitraretur et iudicaret, prout communiter dicitur arbitratur et iudicatur, sicque fuit et est verum, ac publica vox et fama.

LXXXVI. Item, quod praedictus dominus Joannes Baptista Castaldus, supremus bellicus locumtenens ex nobilibus Christianis parentibus natus probe secundum Christianae religionis ritum aliasque ingenue et laudabiliter educatus ab ineunteque sua etate inter bonos et probos viros conversatus probe, morigerate et laudabiliter vixit, a sacrilegiis homicidiisque et aliis illicitis abstinuit fuitque et est vir Deum timens, bonae vitae, famae, conversationis ac reputationis, et pro tali et ut talis communiter habitus, tentus, nominatus, tractatus et reputatus nec aliter, vel alio modo fuisset vel

⁶¹ A. d. XII Cal. Ian.

⁶² In originali: Transsilvaniam.

ellenséggel való bűnös praktikák miatt, amiket, amint mondják, György barát folytatott, és amelyek ama részeken szinte mindenki által közismertek voltak már jóval azelőtt, hogy György barát meghalt volna, megerősödött mindenkiben közösségszerte az a közvélekedés és erős hiedelem, hogy ugyane György barát árulást tervezetett és nevezték és elnevezetett a keresztény közösség árulójának és közösségszerte ilyennek tartott, ilyennek gondolták nyíltan és nyilvánosan, és ez így volt igaz és így igaz, és ez a közítélet és híresztelés.

LXXXIV. Továbbá mondja azt, hogy az előrebocsátottak miatt oda jutott a dolog, hogy hacsak György barát, a katonai helytartó és mások, akik neki segítettek, előrelátásából közülük váratlanul el nem távolított volna (aminthogy eltávolított), rövidesen az lett volna – mondja azt –, hogy annak cselei és ármánya a magyar királyság egészét és magát Erdélyt a legnagyobb veszedelembe és jóvátehetetlen károkbá juttatták volna, a mondott hadsereg pedig a törököknek György barát által legyilkolásra átadatott volna, és ez így volt igaz és így igaz, és ez a közítélet és híresztelés.